РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

04 мая 2017 года Падунский районный суд г.Братска Иркутской области в составе председательствующего судьи Дроздовой Т.И., 

при секретаре Захаровой Д.Ю., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Мирной М.Г., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-633/2017 по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней Л.Л.Г., ФИО10, Мирной М. Г., ФИО11, ФИО12, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери Ч.Д.С. к Администрации муниципального образования города Братска о признании права пользования жилыми помещениями на праве социального найма, признании права собственности на занимаемое жилое помещение в порядке приватизации,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с исковым заявлением, указав с учетом уточнений, что истцы ФИО1 и ФИО2 вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма № 6 от 31.07.2006 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 133,8 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 03.07.2006 года №11.

Истцы ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4 вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма № 4 от 31.07.2006 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 130 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 03.07.2006 года № 11.

Истцы ФИО6, ФИО7 вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма жилого помещения № 5 от 31.07.2006 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 129 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 03.07.2006 года №11.

Истцы ФИО8, ФИО17, ФИО10, ФИО18 вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма жилого помещения № 8 от 05.06.2008 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 127.8 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 14.05.2008 года №19.

Истцы ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма № 9 от 05.06.2008 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 132 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 14.05.2008 года № 19.

Истцы ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. вселены в жилое помещение по адресу: (адрес) на основании договора социального найма № 7 от 09.08.2006 года, заключенного между Осиновской сейсморазведочной партией ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (АО «Иркутскгеофизика»). Жилое помещение состоит из 4-х комнат, общей площадью 126,3 кв.м. Договор заключен на основании решения о предоставлении жилого помещения от 03.07.2006 года №11.

На запрос в администрацию г. Братска о заключении с КУМИ администрации г. Братска договоров социального найма и дальнейшей приватизации указанных жилых помещений, был получен ответ, что жилой дом по адресу: (адрес) в реестре муниципального имущества г. Братска не числится. 

Несмотря на это, ответом Федерального агентства по управлению государственным имуществом (Росимущество) по Иркутской области установлено, что между Администрацией г. Братска и Территориальным управлением ФАУГИ (Росимущество) по Иркутской области 27.01.2015 года принято решение № 1060/01/15 о передаче федерального имущества - общежития на 54 места, площадью 896,2 кв.м. по адресу: (адрес) в собственность муниципального образования г. Братска.

В соответствии с распоряжением Территориального управления от 20.02.2015 года № 59-и, акт приема-передачи имущества из федеральной собственности в собственность муниципального образования г. Братска утвержден в одностороннем порядке.

Справкой ОАО «Иркутскгеофизика» подтверждается, что на основании распоряжения № 11 от 03.07.2006 года ОАО «Иркутскгеофизика» в связи с нерентабельностью содержания общежития (адрес), комнаты общежития перераспределены в жилые (адрес)

Решением Падунского районного суда г. Братска Иркутской области от 14.02.2017 года по гражданскому делу № 2-65/2017, по иску ФИО19 и членов его семьи к администрации г. Братска о признании права пользования жилым помещением на праве социального найма по адресу: (адрес) и признании права собственности в порядке приватизации, исковые требования удовлетворены.

Также в рамках рассмотрения гражданского дела № 2-65/2017 была проведена судебная строительно-техническая экспертиза, согласно заключению которой установлено, что «в неустановленный период времени в здании бывшего общежития, расположенного по адресу: (адрес) произошли изменения путем внутренней перепланировки помещений под размещение семиквартирного жилого дома и пристроя тамбуров входов. На настоящий момент здание является многоквартирным домом, что подтверждается результатами визуального осмотра.

Работы по реконструкции здания общежития заключаются в пристрое тамбуров входов в каждую квартиру с улицы. В ходе реконструкции произведено устройство четырех дверных проемов в наружной несущей стене путем демонтажа подоконных участков брусовой стены.

Строительно-монтажные работы по внутренней перепланировке помещений под размещение квартир и реконструкции здания путем пристроя тамбуров соответствуют техническим нормам и правилам, требованиям санитарно-гигиенических, противопожарных, строительных норм, действующих на территории Российской Федерации, обеспечивают безопасную для здоровья и жизни людей, эксплуатацию жилого дома по набору помещений квартир, инженерному оборудованию квартир, качеству произведенных работ.

С момента вселения и регистрации в спорных жилых помещениях, истцы проживают на праве социального найма, оплачивают коммунальные услуги, несут бремя содержания указанных жилых помещений, то есть пользуются всеми правами, предусмотренными Жилищным Кодексом Российской Федерации.

Просят признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО1, ФИО2 на праве социального найма; признать за истцами ФИО1, ФИО2 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым; признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 на праве социального найма; признать за истцами ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/5 доле за каждым; признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО6, ФИО7 на праве социального найма; признать за истцами ФИО6, ФИО7 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым; признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО8, ФИО9, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. на праве социального найма; признать за истцами, ФИО8, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым; признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО11, ФИО12, действующих в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей К.М.А., К.Е.А. на праве социального найма; признать за истцами ФИО11, ФИО12, действующих в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей К.М.А., К.Е.А. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым; признать право пользования занимаемым жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО13, ФИО14, действующих в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка Ч.Д.С. на праве социального найма; признать за истцами ФИО13, ФИО14 действующих в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка Ч.Д.С. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/3 доле за каждым.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней Ч.Д.С., исковые требования поддержали с учетом уточнений и подтвердили вышеизложенное, дополнительно пояснив, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней Л.Л.Г., ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. в приватизации жилых помещений никогда ранее не участвовали. 

Истцы ФИО15, ФИО16, в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, представили в суд заявление, о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика Администрации муниципального образования г. Братска – ФИО21, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, просит дело рассмотреть в отсутствие представителя, решение данного вопроса по существу заявленных требований оставляет на усмотрение суда.

Выслушав в судебном заседании истцов, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Статьей 25 Всеобщей декларации прав человека в жизненный уровень человека, необходимый для поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, включается такой обязательный компонент, как жилище. Неотъемлемое право каждого человека на жилище закреплено также в Международном пакте об экономических, социальных и культурных правах (статья 11). При этом, как следует из пункта 1 статьи 12 Международного пакта о гражданских и политических правах, право на жилище должно реализовываться при условии свободы выбора человеком места жительства. Необходимость уважения жилища человека констатирована и в статье 8 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту прав и свобод. 

В силу статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита нарушенных жилищных прав осуществляется, в том числе путем признания права; прекращения или изменения жилищного правоотношения и иными способами, предусмотренными настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно части 2 статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Часть 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации гарантирует право каждого на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со статьёй 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе путём признания права. 

В силу части 1, 2 статьи 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия.

Согласно ст. 217 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" от 04.07.1991 N 1541-1 граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно ст. 4 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации " от 04.07.1991 N 1541-1 не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.

Собственники жилищного фонда или уполномоченные ими органы, а также предприятия, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, и учреждения, в оперативное управление которых передан жилищный фонд, с согласия собственников вправе принимать решения о приватизации служебных жилых помещений и находящегося в сельской местности жилищного фонда стационарных учреждений социальной защиты населения.

Согласно ст. 6 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в РФ Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Согласно ст. 7 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации " от 04.07.1991 N 1541-1 передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст. 11 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации " от 04.07.1991 N 1541-1 каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз. Несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде после достижения ими совершеннолетия.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст. 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную). При этом за гражданами, выразившими согласие на приобретение другими проживающими с ними лицами занимаемого помещения, сохраняется право на бесплатное приобретение в собственность в порядке приватизации другого впоследствии полученного жилого помещения, поскольку в указанном случае предоставленная этим лицам ст. 11 названного Закона возможность приватизировать бесплатно занимаемое жилое помещение только один раз не была реализована при даче согласия на приватизацию жилья другими лицами.

Материалами дела установлено, что 31.07.2006 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО3 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 130 кв.м., в том числе жилой 79,3 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО15 (жена), ФИО16 (сын), ФИО4 (дочь) (п.4).

31.07.2006 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО6 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 129 кв.м., в том числе жилой 73,7 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО22 (жена), ФИО7 (дочь) (п.4).

31.07.2006 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО1 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 133,8 кв.м., в том числе жилой 87,7 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО2 (жена) (п.4).

09.08.2006 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО13 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 126,3 кв.м., в том числе жилой 68,8 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО23 (жена), Ч.Д.С. (дочь) (п.4).

05.06.2008 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО8 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 127,8 кв.м., в том числе жилой 78,7 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО9 (жена), ФИО10 (дочь), ФИО18 (дочь) (п.4).

05.06.2008 г. ФГУНПГП «Иркутскгеофизика» (наймодатель) и ФИО11 (наниматель) заключили договор социального найма жилого помещения №, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 4 комнат, в отдельной квартире (доме) общей площадью 132 кв.м., в том числе жилой 79,5 кв.м. по адресу: (адрес) (п. 1). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО12(жена), К.М.А. (дочь), К.Е.А. (дочь) (п.4).

Согласно копии передаточного акта, утвержденного 01 апреля 2013 года руководителем Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области сдало, а открытое акционерное общество «Иркутскгеофизика» приняло подлежащий приватизации имущественный комплекс федерального государственного унитарного научно-производственного геологического предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения «Иркутскгеофизика», в том числе общежитие на 54 места по адресу: (адрес).

В письме Мэра г. Братска № 1060/01/15 от 27 января 2015 года, адресованного руководителю Территориального управления Росимущества в Иркутской области, указано, что администрацией муниципального образования г. Братска рассмотрено обращение Территориального управления Росимущества в Иркутской области о безвозмездной передаче объекта недвижимого имущества – общежития на 54 места, площадью 896,2 кв.м., расположенного по адресу: (адрес), из федеральной собственности в собственность муниципального образования г. Братска. Предлагаемый к передаче в муниципальную собственность объект недвижимого имущества находится в ненадлежащем состоянии, требует проведения капитального ремонта, установки общедомовых приборов учета расхода ГВС, ХВС, отопления, что повлечет значительные финансовые затраты, которые в бюджете г. Братска на 2015 год не предусмотрены. На основании изложенного считает нецелесообразным принятие в собственность муниципального образования г. Братска объекта недвижимого имущества – общежития на 54 места, расположенного по адресу: (адрес).

В письме Территориального управления Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Иркутской области от 06 апреля 2015 года, адресованном мэру г. Братска, от 06 апреля 2015 года указано, что в соответствии с волеизъявлением (письмом) Администрации МО г. Братска от 27 января 2015 года № 1060/01/15 Территориальным управлением Росимущества в Иркутской области принято решение о передаче федерального имущества – общежитие на 54 места по адресу: (адрес), в собственность муниципального образования г. Братска (распоряжение от 20 февраля 2015 года № 59-и). 

Согласно копии акта приема-передачи имущества, составляющего Государственную казну Российская Федерация в собственность муниципального образования г. Братска, утвержденному зам.руководителя Территориального управления Росимущества в Иркутской области 06 апреля 2015 года, во исполнение распоряжения Территориального управления Росимущества в Иркутской области от 20 февраля 2015 года № 59-и Территориальное управление Росимущества в Иркутской области передает, а администрация муниципального образования г. Братска принимает федеральное имущество – общежитие на 54 места, площадью 896,2 кв.м. по адресу: (адрес). В соответствии с п. 4 распоряжения Территориального управления Росимущества в Иркутской области от 20 февраля 2015 года № 59-и акт приема-передачи утвержден в одностороннем порядке.

Распоряжением председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования г. Братска № 1871 от 24 октября 2016 года отделу ведения реестра и аренды поручено: включить в реестр муниципального имущества г. Братска общежитие на 54 места, общей площадью 896,2 кв.м., расположенное по адресу: (адрес), кадастровый №; зарегистрировать переход права собственности на указанное имущество в установленном порядке.

По сведениям Территориального отдела по г. Братску и Братскому району – Обособленное подразделение «ОЦТИ-Областное БТИ» от 22.03.2017 г. и 04.05.2017 г. в электронной базе БТИ г. Братска сведения о наличии недвижимого имущества, зарегистрированного на праве собственности за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО18, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С., ФИО5 отсутствуют.

Согласно сообщениям Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска от 20.03.2017 г., 24.03.2017 г. и 04.05.2017 г., следует, что по архивным данным, имеющимся в комитете по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО18, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С., ФИО5 в приватизации муниципального жилищного фонда, расположенного на территории г. Братска, не участвовали. ФИО9 участвовала в приватизации жилого помещения №, расположенного по адресу: (адрес), по договору № 53794 от 23.04.2012 г.

По состоянию на 23.03.2017 г. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО18, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации г. Братска не состоят. 

Общежитие на 54 места, расположенное по адресу: (адрес) передано из федеральной собственности Иркутской области и включено в реестр муниципального имущества г. Братска.

Жилые помещения № расположенные по адресу: (адрес), в реестре муниципального имущества г. Братска не числится.

Из уведомлений об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 23.03.2017 г., 24.03.2017 г., 27.03.2017 г., 29.03.2017 г. следует, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правах ФИО14, К.Е.А., ФИО3, К.М.А., ФИО24, ФИО2, ФИО18, ФИО10, ФИО12, ФИО6, ФИО4, Ч.Д.С., ФИО16, ФИО11

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 23.03.2017 г., следует, что ФИО13 является с 13.06.2002 г. правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес) на основании договора купли-продажи квартиры от 16.05.1998 г.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 23.03.2017 г., следует, что ФИО1 является с 08.04.2013 г. правообладателем жилого дома, расположенного по адресу: (адрес), на основании договора от 21.09.1989 г.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 24.03.2017 г., следует, что ФИО7 является с 04.04.2013 г. правообладателем ? доли жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), на основании договора купли-продажи квартиры от 30.03.2013 г.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 24.03.2017 г., следует, что ФИО8 является с 03.04.2013 г. правообладателем общей совместной собственности жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), на основании договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от 28.03.2013 г.

Решением Падунского районного суда г. Братска Иркутской области от 14.02.2017 г. исковые требования ФИО19, ФИО25, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних К.К.А., К.А.А., к Администрации муниципального образования города Братска о признании права пользования жилым помещением на праве социального найма, признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации удовлетворены. Признано за ФИО19, ФИО25, К.К.А., К.А.А. право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на условиях социального найма. Признано за ФИО19, ФИО25, К.К.А., К.А.А. право общей долевой собственности в порядке приватизации по 1/4 доли на каждого на жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес). Решение вступило в законную силу 15.03.2017 г.

Согласно справке о заключении брака № 218 от 12.04.2017 г., следует, что в архиве отдела по г. Братску /Падунский район/ в управлении государственной регистрации службы записей актов гражданского состояния Иркутской области имеется запись о заключении брака ФИО26 и ФИО18 (данные изъяты) после заключения брака жене присвоена фамилия Мирная.

Согласно копии поквартирной карточки, следует, что по адресу: (адрес) на регистрационном учете состоят: ФИО6 с 22.05.2007 г., ФИО7 с 22.05.2007 г.

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО1 зарегистрирован с 28.03.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты), следует, что ФИО2 зарегистрирована с 28.03.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО15 зарегистрирована с 09.01.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты)., следует, что ФИО5 зарегистрирована с 23.01.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты), следует, что ФИО16 зарегистрирован с 09.01.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО4 зарегистрирована с 09.01.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО6 зарегистрирован с 22.05.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО7 зарегистрирована с 11.05.2007 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты), следует, что ФИО8 зарегистрирован с 09.09.2008 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО9 зарегистрирована с 29.04.2013 г. по адресу: (адрес)А, (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты), следует, что ФИО20 зарегистрирована с 05.05.2015г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО10 зарегистрирована с 24.02.2015 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО12 зарегистрирована с 01.07.2008 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты)., следует, что ФИО11 зарегистрирован с 01.07.2008 г. по адресу: (адрес).

Из копии паспорта гражданина Российской Федерации (данные изъяты) следует, что ФИО14 зарегистрирована с 08.04.2014 г. по адресу: (адрес).

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: (адрес) в результате обследования и перемера составила 126,9 кв.м., жилая – 85,1 кв.м.

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: (адрес) в результате обследования и перемера составила 128,5 кв.м., жилая – 79,9 кв.м.

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: (адрес) в результате обследования и перемера составила 126,8 кв.м., жилая – 44,6 кв.м.

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: (адрес) в результате обследования и перемера составила 125,3 кв.м., жилая – 78,2 кв.м.

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: Иркутская область, г. Братска, ж.р. Осиновка, ул. Геофизическая, д. 39, кв. 6 в результате обследования и перемера составила 131,2 кв.м., жилая – 79,8 кв.м.

Согласно техническому паспорту жилого помещения, составленного Территориальным отделом по г. Братску и Братскому району ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» от 30.03.2017 года, следует, что общая площадь квартиры по адресу: (адрес) в результате обследования и перемера составила 113,5 кв.м., жилая – 68,6 кв.м.

Определением Падунского районного суда г. Братска Иркутской области от 13 апреля 2017 года по данному гражданскому делу назначена судебная строительно-техническая экспертиза.

Согласно заключению строительно-технической экспертизы № 1-52 от 28.04.2017 г., составленному ООО «Братскгражданпроект» следует, что в неустановленный по материалам дела период времени в здании бывшего общежития, расположенного по адресу: (адрес), произошли изменения путем внутренней перепланировки помещений под размещение семиквартирного жилого дома и пристроя тамбуров входов. На настоящий момент здание является многоквартирным жилым домом, что подтверждается результатами визуального осмотра.

Работы по реконструкции здания общежития заключаются в пристрое тамбуров входов в каждую квартиру с улицы. В ходе реконструкции произведено устройство четырех дверных проемов в наружной несущей стене путем демонтажа подоконных участков брусовой стены.

Строительно-монтажные работы по внутренней перепланировке помещений под размещение квартир и реконструкции здания путем пристроя тамбуров соответствуют техническим нормам и правилам, требованиям санитарно-гигиенических, противопожарных, строительных норм, действующих на территории РФ; обеспечивают безопасную для здоровья и жизни людей, эксплуатацию жилого дома по набору помещений квартир, инженерному оборудованию квартир, качеству произведенных работ.

Помещения (адрес) являются жилым помещениями, т.к. в них размещены жилые комнаты, кухня, санузел. Квартиры размещены на площади бывшего здания общежития путем возведения разделительных перегородок, устройства проема в перекрытии над первым этажом для возведения внутренних лестниц, соединяющих помещения (адрес)

Фактическое положение помещений квартир соответствуют данным технических паспортов по состоянию на 30.03.2017 г.

Жилые помещения, расположенные по адресу: (адрес) после проведения строительно-монтажных работ по реконструкции здания общежития под жилой дом соответствуют требованиям, действующим на территории Российской Федерации.

Техническое состояние жилых помещений, расположенных по адресу: (адрес) после проведенных строительно-монтажных работ по разделению здания общежития под размещение квартир не нарушают права и законные интересы граждан, т.к. объемно-планировочным решением квартир предусмотрены работы по размещению жилых и подсобных помещений в отделенных перегородками частях здания бывшего общежития.

Жилые помещения - квартиры, расположенные по адресу: (адрес) не угрожают жизни и здоровью граждан, т.к. в ходе реконструкции здания общежития под размещение квартир его несущие конструкции - фундаменты, несущие стены из бруса, балки перекрытий, обеспечивающие прочность и устойчивость здания, не затрагивались. Для устройства проемов в перекрытии под лестницы произведена разборка щитового дощатого настила, а при устройстве дверных поемов простенки и перемычки сохранены.

Квартиры (адрес) соответствуют требованиям санитарно-гигиенических, противопожарных, строительных норм, действующих на территории Российской Федерации, т.к. работы по реконструкции здания общежития, заключающиеся в пристрое тамбуров входов в каждую квартиру с улицы и устройству четырех дверных проемов в несущей наружной стене путем демонтажа подоконных ее участков и строительно-монтажные работы по внутренней перепланировке помещений под размещение квартир соответствуют техническим нормам и правилам, требованиям санитарно-гигиенических, противопожарных, строительных норм, действующих на территории Российской Федерации; обеспечивают безопасную для здоровья и жизни людей, эксплуатацию жилого дома по набору помещений квартир, инженерному оборудованию квартир, качеству произведенных работ.

Анализируя представленные доказательства, судом установлено, что жилые помещения по адресам: (адрес) муниципальной собственностью не являются, состояли на балансе ФГУНПГП «Иркутскгеофизика». Договоры социального найма жилого помещения № 4 от 31.07.2006 г., № 5 от 31.07.2006 г., № 6 от 31.07.2006 г., № 7 от 09.08.2006 г., № 8 от 05.06.2008 г., № 9 от 05.06.2008 г. соответствуют требованиям закона, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Л.Л.Г., ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. вселились в указанные жилые помещения на законном основании, следовательно, приобрели право пользования спорными квартирами и имеют право проживания в ней на условиях договора социального найма. Таким образом, суд приходит к выводу, что за ФИО1, ФИО2 следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма; за ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма; за ФИО6, ФИО7 следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма, за ФИО8, ФИО9, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма, за ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма, за ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. следует признать право пользования занимаемым жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес) на праве социального найма, ввиду отсутствия надлежащих доказательств однозначно свидетельствующих о том, что истцы до настоящего времени пользовались служебным жилым помещением.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Л.Л.Г., ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. зарегистрированы в указанных жилых помещениях, на условиях договора социального найма пользуются указанными жилыми помещениями, ранее в приватизации не участвовали. Данные факты подтверждаются письменными материалами дела. 

В силу части 3 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Конституционный суд также неоднократно указывал на то, что как сама возможность ограничений, так и характер таких ограничений должны определяться не произвольно, а в соответствии с Конституцией Российской Федерации. 

В силу части 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации права, свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (ред. от 02.07.2009), исходя из смысла преамбулы и ст. ст. 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием. При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст. ст. 7, 8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан. 

Пункт 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации"(ред. от 02.07.2009) предусматривает, что требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст. 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную). 

Поскольку, находящееся в пользовании истцов жилье не имеет особенностей правового режима, не позволяющего произвести её отчуждение в частную собственность, поэтому, учитывая принцип равенства граждан, закрепленный статьей 19 Конституции Российской Федерации, а также статьей 11 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», истцы имеют право на передачу указанных квартиры в общую долевую собственность в порядке приватизации за каждым. Каких-либо иных ограничений жилищных прав истцов, предусмотренных федеральным законом, судом не установлено и не представлено ответчиком.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2 вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/2 доли за каждым; ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/5 доли за каждым; ФИО6, ФИО7 вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/2 доли за каждым; ФИО8, ФИО10, ФИО20, Л.Л.Г. вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/4 доли за каждым; ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/4 доли за каждым; ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. вправе приобрести занимаемое ими жилое помещение по адресу: (адрес) собственность в порядке приватизации по 1/3 доли за каждым.

Оценивая в совокупности в соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации имеющиеся доказательства, с учетом норм материального и процессуального права, подлежащих применению к данным правоотношениям, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней Л.Л.Г., ФИО10, Мирной М. Г., ФИО11, ФИО12, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери Ч.Д.С. к Администрации муниципального образования города Братска о признании права пользования жилыми помещениями на праве социального найма, признании права собственности на занимаемое жилое помещение в порядке приватизации подлежат удовлетворению.

Надлежит признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО1, ФИО2 на праве социального найма; признать за ФИО1, ФИО2 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым; признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 на праве социального найма; признать за ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/5 доле за каждым; признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО6, ФИО7 на праве социального найма; признать за ФИО6, ФИО7 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым; признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО8, ФИО9, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. на праве социального найма; признать за ФИО8, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым; признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. на праве социального найма; признать за ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым; признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. на праве социального найма; признать за ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/3 доле за каждым.

Согласно ст. ст. 17, 28 Закона Российской Федерации «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» - вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней Л.Л.Г., ФИО10, Мирной М. Г., ФИО11, ФИО12, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей К.М.А., К.Е.А., ФИО13, ФИО14, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней дочери Ч.Д.С. к Администрации муниципального образования города Братска о признании права пользования жилыми помещениями на праве социального найма, признании права собственности на занимаемое жилое помещение в порядке приватизации удовлетворить.

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО1, ФИО2 на праве социального найма.

Признать за ФИО1, ФИО2 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым. 

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 на праве социального найма.

Признать за ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/5 доле за каждым.

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО6, ФИО7 на праве социального найма.

Признать за ФИО6, ФИО7 право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/2 доле за каждым.

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за ФИО8, ФИО9, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. на праве социального найма.

Признать за ФИО8, ФИО10, Мирной М. Г., Л.Л.Г. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым.

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. на праве социального найма.

Признать за ФИО11, ФИО12, К.М.А., К.Е.А. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/4 доле за каждым.

Признать право пользования жилим помещением, расположенным по адресу: (адрес) за истцами ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. на праве социального найма.

Признать за ФИО13, ФИО14, Ч.Д.С. право общей долевой собственности на занимаемое жилое помещение, расположенным по адресу: (адрес) порядке приватизации, по 1/3 доле за каждым.

Признание права собственности на жилое помещение является основанием для государственной регистрации права.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение месяца со дня его вынесения. 

Судья: Т.И. Дроздова